
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       

HOTĂRÂRE 

privind darea în folosinţă gratuită a unei construcţii - parcare şi a terenului aferent în 

suprafață de 589,23 m.p. către Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă ,,Nicolae Iorga“ al 

Judeţului Botosani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

 analizând propunerea domnului Viceprimar Ciprian Bogdan Buhăianu privind darea în 

folosinţă gratuită a unei construcţii - parcare şi a terenului aferent în suprafata de 589,23 m.p. către 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă ,,Nicolae Iorga“ al Judeţului Botosani, 

văzând solicitarea Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă ,,Nicolae Iorga“ al Judeţului 

Botosani, raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în baza dispozițiilor art. 349 – art. 351 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 874 și art. 2146 – art. 

2157 din Codul civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 129 alin. 2 lit. c) 

și alin. 6 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în temeiul art. 196 alin (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. g), art. 240 alin. (2)  din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 (1) Se aprobă darea în folosință gratuită către Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă 

,,Nicolae Iorga“ al Judeţului Botosani a construcţiei-parcare auto şi a terenului aferent în suprafaţă 

de 589,23 m.p., situate în Municipiul Botoșani, str. Uzinei nr. 3, identificată cadastral cu parte din 

parcela numărul 61876 din Cartea funciară nr. 61875 şi parcela numărul 65057 din Cartea funciară 

65057, aflate în proprietatea publică a Municipiului Botoşani, pentru o durată de 3 ani cu posibilitatea 

de prelungire până la finalizarea obiectivului de investiții „Consolidare, mansardare și 

refuncționalizare sediul Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Nicolae Iorga” al Județului 

Botoșani și al Detașamentului de Pompieri Botoșani”. 

           (2) Imobilele prevăzute la alin. (1) vor fi predate în termen de 5 de zile de la data aprobării 

prezentei hotărâri ṣi vor fi utilizate de către Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă ,,Nicolae Iorga“ 

al Judeţului Botosani cu destinaţia de organizare de şantier, iar Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă ,,Nicolae Iorga“ al Judeţului Botosani se obligă să se îngrijească de conservarea bunurilor 

date în folosinṭă gratuită ca un bun proprietar și în bune condiții, să folosească imobilele în scopul 

stipulat în prezentul contract, să suporte cheltuielile cu curățenia şi paza, iar la expirarea duratei de 

dare în folosinţă gratuită să le predea în starea în care le-a primit. 

Art.2 Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu și celelalte servicii ale 

aparatului de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoşani, Serviciului 

Patrimoniu, Direcției Economice, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă ,,Nicolae Iorga“ al 

Judeţului Botosani şi  Instituţiei Prefectului Judeţul – Botoşani. 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

Consilier, Monica Delia Adăscăliței         Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

   

 

 

 

Botoșani, 13.07.2023 

Nr. 324 


	HOTĂRÂRE

